No presente caso, trata-se de contratação integrada para elaboração dos projetos e execução das 
obras de pavimentação na rodovia da GO-427, trecho: Entr. GO-156 (Heitoraí) / Entr. GO-154(A), com 
extensão de 21,12 km, neste Estado, com valor de R$ 61.754.133,61 (sessenta e um milhões, setecentos e 
cinquenta e quatro mil, cento e trinta e três reais e sessenta e um centavos), portanto caracterizada como 
de grande vulto. 

2. DA NECESSIDADE DA MATRIZ DE ALOCAÇÃO DE RISCOS 

A matriz de alocação de riscos, conforme definida no inciso XXVII do art. 6º da Lei Federal nº 
14.133/2021, é o instrumento que mapeia e distribui, entre os partícipes do contrato, os riscos previsíveis

[...]

procedimento de seleção ou à regular execução do contrato, utilizou-se o conjunto de informações a seguir 
sobre o planejamento da contratação: 

3.1 Nº do Processo Sislog: 117827. 

3.2 Resumo do Orçamento Sintético: SEI nº 81372638. 

3.3 Estudo Técnico Preliminar (ETP): Sislog nº 304076. 

3.4 Valor estimado para contratação: R$ 61.754.133,61 (sessenta e um milhões, setecentos e 
cinquenta e quatro mil, cento e trinta e três reais e sessenta e um centavos). O orçamento foi 
realizado com base na TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 
- JUN/25 - SEM DESONERAÇÃO – T308, na TABELA DE PROJETOS E CONSULTORIA – T309 - JUN/25, 
na TABELA SICRO DNIT – GOIÁS – ABR/25, vigentes na Agência a partir de 05 de junho de 2025,